BỘ XÂY DỰNG

Số: 1496/BXD-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 7  năm 2015
V/v tổng kết tình hình thực hiện

Nghị định số 121/2013/NĐ-CP

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 02 ngày 01 năm 2015 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì

soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật được thông qua tại Kỳ họp

thứ 8 Quốc hội khóa XIII, Bộ Xây dựng được Chính phủ giao chủ trì soạn thảo

Nghị định thay thế Nghị định số 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh

bất động sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công

trình hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở (viết tắt là Nghị định

thay thế Nghị định số 121/2013/NĐ-CP);

Để đảm bảo việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng trình

tự, thủ tục, đảm bảo hiệu lực và tính khả thi, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổng kết tình hình thực hiện Nghị

định số 121/2013/NĐ-CP (theo mẫu báo cáo gửi kèm) và gửi về Bộ Xây dựng

trước ngày 20 tháng 7 năm 2015, làm cơ sở đánh giá, nghiên cứu, xây dựng

Nghị định thay thế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);

- Lưu: VT, TTr.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

 2

BÁO CÁO TỔNG KẾT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

NGHỊ ĐỊNH SỐ 121/2013/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

(từ tháng 01/2014 – hết tháng 6/2015)

I. Tổng kết tình hình thực hiện Nghị định số 121/2013/NĐ-CP

1. Thực trạng hoạt động xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số

121/2013/NĐ-CP

a) Tổng số vụ việc vi phạm đã được phát hiện, xử lý

- Số vụ việc được phát hiện, xử lý theo từng lĩnh vực:

+ Hoạt động xây dựng;

+ Kinh doanh bất động sản;

+ Khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng;

+ Quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật;

+ Quản lý phát triển nhà và công sở.

- So sánh với cùng kỳ những năm trước (2011, 2012, 2013).

b) Đánh giá về thực trạng hoạt động xử phạt theo Nghị định

121/2013/NĐ-CP (đối với việc xử phạt các hành vi vi phạm trật tự xây dựng,

phần đánh giá cần thiết nêu mối liên hệ với Nghị định số 180/2007/NĐ-CP)

- Thuận lợi (trong từng lĩnh vực xử phạt):

- Khó khăn (trong từng lĩnh vực xử phạt):

II. Đánh giá và kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những nội

dung của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP

1. Đánh giá những tích cực, bất cập của Nghị định số 121/2013/NĐ-CP

- Những nội dung tích cực:

- Những vấn đề bất cập:

2. Kiến nghị những nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

		2015-07-16T14:18:04+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!